PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 295/2024

Assunto: Ao Senhor Carlos Vieira Fernandes, Presidente da Caixa Econômica Federal, solicitando

providências práticas quanto às reclamações de ocorrências estruturais em moradias, cujo

público é população de interesse social (apartamentos construídos pelo Projeto Minha Casa

Minha Vida), no Condomínio Santa Izabel, no Jardim Maria Amélia, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado Ao Senhor Carlos Vieira Fernandes, Presidente da Caixa Econômica Federal,

solicitando providências práticas quanto às reclamações de ocorrências estruturais em

moradias, cujo público é população de interesse social (apartamentos construídos pelo

Projeto Minha Casa Minha Vida), no Condomínio Santa Izabel, no Jardim Maria Amélia,

neste Município.

Estivemos em vistoria no Residencial Santa Isabel, localizado na Avenida

José Theodoro de Siqueira, nº 1131, no Jardim Maria Amélia, após receber reclamações

da Síndica Ingrid Rosa Martins, do Subsíndico Paulo Sérgio Barros e dos demais

moradores do referido condomínio, que nos relataram o problema com a estrutura do

muro, com sério risco de cair sobre os moradores.

Além de problemas nos blocos: A, C, D, E, F, G, H e I referente às

estruturas dos apartamentos, que supostamente estão cedendo, com várias rachaduras

nas partes interna e externa dos prédios, com trincas nas paredes de mais de 2 cm.

A cada dia que passa a situação está se agravando, os moradores já

escutaram vários estalos nas paredes, principalmente agora no período chuvoso quando

o solo fica umedecido e há o risco de erosão sobre as bases de sustentação dos prédios

ou edifícios, causando o deslocamento.

Devido a tais fatos, os moradores reivindicam que a Construtora que

realizou a obra de construção do Residencial Santa Izabel solucione os problemas

registrados.

Encaminhamos fotos.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 295/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Diante do exposto, solicitamos urgentes providências e respeitosamente

recorremos à compreensão e aos préstimos desta Presidência, antecipando

agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do PP

Requerimento nº 295/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 3/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Requerimento nº 295/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 4/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Requerimento nº 295/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 5/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Requerimento nº 295/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 6/6

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G